
Zpravodaj pro městys Ostrov nad Oslavou
 a místní část Suky
Červenec 2022

Předškoláci opouštějící mateřskou školu



2

Slovo úvodem 
Vážení spoluob ané, 

jménem všech zastupitel  a zam stnanc  m styse Vám p ejeme p íjemn  prožité letní m síce, 
klidnou dovolenou a d tem hezké prázdniny. 

Informace zastupitelstva a ú adu m styse 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 27. ERVNA 2022 

P ítomni: starosta Ludvík Martínek, místostarostka Dana Homolková, Jan Dvo ák, Ivo Dupal, 
Martin Gregar, Jan K íž, Josef Šoulák, Ji í Tlustý. Omluveni: Zden k Míchal, Ji í Smy ka, Kv ta 
Što ková. 

Zastupitelstvo m styse schválilo: 

 pro volební období 2022-2026 po et len  zastupitelstva na 11 

 rozpo tové opat ení .1, které snižuje rezervu rozpo tu o 450 tisíc K . Z toho 200 tis. K  bude 
použito na opravu podlahy v Základní škole, protože na tuto akci nelze erpat dotaci z jiných 
zdroj . Dále pak 200 tisíc K  na dokon ení oprav vodojemu a 50 tisíc K  na již realizovanou 
opravu schod  do knihovny. 

 výjimky z po tu d tí v MŠ a ZŠ. V Mate ské škole je maximální limit 24 d tí na t ídu, 
zastupitelstvo schválilo výjimku na 28 d tí. Zájem o MŠ je velký, hygienické, kapacitní i 
personální možnosti toto navýšení umož ují. Naopak v Základní škole dochází k poklesu 
z 38 žák  na 36. Do prvního ro níku nastupuje sedm žák . Po et d tí m že ješt  ovlivnit 
p ihlášení i odhlášení d tí ukrajinských uprchlík . 

 z ízení fondu odm n v MŠ a ZŠ. V obou p ípadech se z rezervního fondu p ísp vkových 
organizací p evedou peníze do nov  vzniklého fondu odm n. Ty pak budou následn  použity 
na dofinancování mezd provozních, tedy nepedagogických, pracovník , a to formou 
motiva ního p ísp vku. 

 smlouvu mezi Základní školou a M stem Ž ár nad Sázavou, v rámci které M sto Ž ár 
p evádí zdarma ostrovské škole pracovní sešity a další drobné výukové pom cky. Dále 
smlouvu mezi Základní školou a firmou Chlazení Špa ek, s.r.o. o finan ním daru 4.500,- K  
ur eném na dofinancování náklad  na ob dy d tí ukrajinských uprchlík . 

 lenský vklad pen žitý ve výši 1.288.000,- K  v Lesním družstvu obcí P ibyslav. LDO musí 
t žit více d eva vzhledem ke kalamitám z minulých let. Díky vyšší t žb  a vyšším výkupním 
cenám získal Ostrov 2.576.000,- K . Polovinu, tedy 1.288.000,- K , využije v rámci rozpo tu 
obce. Stejnou ástku vkládá m stys zp t do LDO a zvyšuje o ni hodnotu svých podíl . 

 finan ní p ísp vek ve výši 10.000,- K  na podporu pro sociální služby Portimo, o.p.s., Nové 
M sto na Morav  pro rok 2022. Finan ní p ísp vek ve výši 10.000,- K  na podporu neziskové 
organizace Popálky, o. p. s., Ž ár nad Sázavou pro rok 2022. 

 pronájem pozemku p. . 1375/7, zahrada (za bytovkami) o vým e 1.149 m2 za 1,- K /m2/rok 
pronájmu, tak jako tomu bylo v minulých letech u p edcházejícího nájemce. 

 pronájem ve ejného prostranství na pou ové atrakce panu Ladislavu Spilkovi za 3.000,- K . 
Vodné a elektrická energie bude ú tována dle skute né spot eby. Sou ástí smlouvy o 
pronájmu je p íloha s cenami za jednotlivé atrakce. 

 finan ní p ísp vek TJ Sokol Ostrov nad Oslavou na revitalizaci h išt  ve výši 20.000,- K  



3

 nájemní smlouvu mezi m stysem Ostrov nad Oslavou a spole ností Matrigo, s.r.o, Velké 
Mezi í í na dobu p ti let. Firma Matrigo využije budovu vodojemu k umíst ní svých vysíla  
pro poskytování internetového p ipojení. Za tuto možnost p ipojí zdarma k Internetu 
všechny ve ejné obecní budovy (ú ad m styse, základní škola, mate ská škola, kulturní d m) 

 nového kroniká e pana Ji ího Doupala od 1.7.2022. Následovat bude n kolik sch zek mezi 
stávajícím kroniká em panem Šídlem, novým kroniká em a vedením obce o postupném 
p edávání agendy a zp sobu zpracování kroniky na následující období. 

 sponzorský p ísp vek ve výši 15.000,- K  na ú ast na Mistrovství sv ta junior  
v plachta ském létání, které se uskute ní od 30.7.2022 v Tábo e. 

DOKON ENÁ OPRAVA STÁTNÍ SILNICE I/37 

V p vodn  stanoveném termínu, tedy do 31. kv tna 2022 se poda ilo firm  M-SILNICE, a.s. 
dokon it opravu hlavního pr tahu obcí . I/37. V sou asné dob  probíhají jednání s dodavatelskou 
firmou o odstran ní vad a nedod lk , týkající se zejména špatného odtoku deš ové vody. 

P i realizaci se vyfrézovaný materiál využil na opravu místních komunikací. Rekonstruována byla 
cesta ze Suk  sm rem k silnici na Bohdalec, dále spojovací úsek vedle bývalého obecního ú adu do 
ásti „Na kopci“ a ást cesty pod Rouperkem sm rem k p ehrad . M-SILNICE v ásti „Na Líškách“ 

pomohly s opravou propadnutých kanál . 

Další kanály a poklopy, které v této lokalit  vyžadují renovaci, bude v následujících týdnech 
opravovat odborná firma. 

 

Kulturní výbor 
Konec druhé sv tové války a 
osvobození naší obce od fašismu 
jsme si p ipomn li dne 4. kv tna 
2022 položením kv tin k 
pomník m padlých ostrovských 
spoluob an  p ed základní školou.  

Uct ní této památky se ú astnil pan 
starosta, paní místostarostka a 
p edsedkyn  kulturního výboru.  

 

D TSKÝ DEN 

V sobotu 4.6.2022 Kulturní výbor 
ve spolupráci s SDH Ostrov nad 
Oslavou na výletišti za hasi skou 
zbrojnicí a p ilehlém h išti 
uskute nil ostrovský D tský den. Celý den se nesl v duchu show Mickey Mouse. Za d tmi p ijely 
pohádkové postavy Mickey Mouse a jeho kamarádky Minie spolu s moderátorkou, kte í d tem po 
celé odpoledne p ipravovaly sout že a zábavu. Pro d ti všech v kových kategorií byly p ipraveny t i 
skákací hrady, laserová st elnice, malování na obli ej, cukrová vata, malování obrázk , balónky, 
diskotéka a na záv r naši hasi i d tem nast íkali p nu, v níž si d ti po ádn  za ádily.   

D tský den se nám vyda il, navštívilo jej asi 200 d tí a jejich doprovod. Po celý den nám p álo po así 
a d ti se skv le bavily. 



4

Touto cestou bychom cht li velice pod kovat SDH Ostrov nad Oslavou za pomoc, za bezplatné 
zap j ení výletišt  a skv lou spolupráci p i konání této akce. 

 



5

 

 



6

DEN OSTROVA 

V sobotu 25.6.2022 se uskute nil druhý ro ník Dne Ostrova a oslava 130. výro í založení SDH Ostrov 
nad Oslavou. Akce byla odstartována slavnostním pr vodem obcí, kterého se ú astnili zástupci 
m styse a místních spolk . Ti uctili památku zem elých spoluob an  položením v nc  u kostela sv. 
Jakuba, u pomníku u místní základní školy a na h bitov .  

Odpolední program, který byl opravdu bohatý, byl zahájen ve 13.00 p ivítáním host . Svá 
vystoupení p edvedly d ti z naší mate ské a základní školy, paralelní útoky v požárním sportu 
prezentovala i naše d tská hasi ská družstva a vyprošt ní osoby z ho ícího domu nám ukázala 
zásahová jednotka dobrovolných hasi . Hudební doprovod zajiš ovala po celý den Dechová hudba 
Veseláci, kterou od 17 hodin vyst ídal koncert dechové hudby Bojané z Dolních Bojanovic. Po 
koncert  byla pokácena máj a následovala ve erní tane ní zábava s kapelou Pressband.  



7

Po celé odpoledne m li návšt vníci možnost ochutnat vína z vina ství Ježková z Moravské Nové Vsi, 
prohlédnout si výstavu historie našeho sboru dobrovolných hasi  a pro d ti byly p ipraveny skákací 
hrady. I p es prvotní obavy nám po así po celý den p álo. Akce se odhadem ú astnilo 500 lidí. 

 



8

D kujeme SDH Ostrov nad Oslavou za spolupo ádání akce a za její organiza ní zajišt ní, d tem a 
paní u itelkám z místní mate ské a základní školy za p ipravený program. 

 

TENISOVÁ ŠKOLI KA 

Od 29.4.2022 jsme odstartovali již 4. ro ník tenisové školi ky pro naše nejmenší. D ti pod vedením 
trenéra pana Sýkory ze Ž áru nad Sázavou mají možnost každý pátek zlepšovat své tenisové 
dovednosti. Školi ky se ú astní 22 d tí. 

 

 



9

ROZLOU ENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM 

Stejn  jako v p edchozích letech, p ipravil i letos Kulturní výbor pro d ti, které v letošním školním 
roce opouští místní základní a mate skou školu, dáre ky na rozlou enou. 

S devíti školáky, kte í opouští pátou t ídu místní základní školy, se paní místostarostka rozlou ila 
plyšákem pro št stí a deset budoucích prv á k  obdrželo na cestu do školních lavic praktický dárek 
v podob  školních pot eb (boxy na sešity, pastelky, vodové barvy, fixy atd.). 

Všem d tem p ejeme, aby se jim v jejich nové škole líbilo, aby na nové škole našly dobré kamarády 
a aby poznaly hodné pány u itele a paní u itelky. 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

Významná životní jubilea oslavili tito naši spoluob ané. 

V kv tnu  

 paní Zdenka ŠIMÍ KOVÁ  81 let, 

 pan Jaroslav HUMLÍ EK  84 let, 

 pan Jan KUDÍLEK 81 let, 

 paní Milada KOVÁ OVÁ  91 let. 

V ervnu  

 pan Ladislav CIHLÁ   86 let, 

 paní Jarmila CIHLÁ OVÁ  82 let. 

V ervenci: 

• paní Kamila INVALDOVÁ  81 let, 

• pan Jaroslav PELIKÁN  86 let, 

• pan Stanislav BADALÍK  86 let, 

• paní Anna POULOVÁ  85 let, 

• paní Ludmila FIALOVÁ  88 let 

 

 

Ješt  jednou gratulujeme našim milým jubilant m k jejich výro í 

a p ejeme vše nejlepší, p edevším zdraví, spokojenost a pohodu. 

 

POSLEDNÍ ROZLOU ENÍ 

V posledním Zpravodaji bylo opomenuto, že jsme se v pond lí 21. prosince roku 2021 rozlou ili 
v našem kostele sv. Jakuba se zesnulým spoluob anem Miloslavem JAHNEM. Za chybu se 
omlouváme. 

V pond lí 13. ervna 2022 jsme se v ob adní síni v Ostrov  rozlou ili s naším spoluob anem panem 
Františkem MATOUŠKEM. 

Up ímnou soustrast všem poz stalým. 

 

ST ÍPKY Z HISTORIE – STO LET Z ÍZENÍ POŠTOVNY  

P ed z ízením poštovny zajiš ovali doru ování zásilek poslové (poslovky). Po roce 1900 doru oval 
písemnosti „C. k. venkovský listonoš“ ze Ž árské pošty. 

15. ervence 1922 byla v Ostrov  nad Oslavou oficiáln  z ízena poštovna a byla jediná v obvodu Pošty 
m sta Ž áru na Morav . Byla umíst na v dom  . p. 72 (na tvrzi) a funkci poštovního vykonával 
Emanuel Štefl až do roku 1938. V dob  protektorátu byla v obci od 20. b ezna 1940 z ízena poštovní 
p epážka v obecním dom  . p. 60 (ten byl demolován v r. 1981). V roce 1951 – 52 sídlila poštovna 



10

p echodn  v p ístavku místní základní školy. Následn  byla p emíst na do prvního poschodí vlevo 
do obecních bytovek . p. 146. V roce 1961 byla již provozovaná jako pošta. V roce 1970 byla op t na 
p echodnou dobu p est hována op t do základní školy. Do sou asného p ístavku k p vodní 
prodejn  Pramene je zatím trvale umíst na od roku 1972. 

Ostrovská pošta p vodn  zajiš ovala služby mimo Ostrov také pro obce Sazomín, Oby tov, Hodíškov 
a osady Suky, K iby a hájenku Polák. Provoz tehdy zajiš ovali – poštmistrová a 3 poštovní 
doru ovatelé, a to p šky nebo na kole. 

 

Na obrázku výše je tehdejší koresponden ní lístek, adresa p. Melounovi a 3 razítka poštovny 



11

 

Za Kulturní výbor p ipravila: Kv ta Što ková  
Knihovna 

Byla dokon ena rekonstrukce knihovny, kterou realizovali LS-MONT, s.r.o a Ing. Stanislav Havelka. 
Celkové náklady inily 600.625,- K , s tím že m stys získal dotaci z Programu obnovy venkova 
v ástce 127.000,- K . 

Milí spoluob ané,  

jsem moc ráda, že Vás každým rokem p ibývá a že m žu dnes napsat, že je v sou asné dob  více 
než sto aktivních tená . Touto cestou bych Vám všem cht la pop át krásné léto a doufám, že se 
s Vámi potkám v knihovn , až si p ijdete p j it knihu na dovolenou. Nabídku v pr b hu letních 
m síc  postupn  rozši uji o novinky a také o knihy z fondu ze Ž áru nad Sázavou.  

P J OVNÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH (JAKO PO CELÝ ROK) V ÚTERÝ 18:00 HOD. – 20:00 HOD. 

        Drahomíra Vondráková 



12

Školní okénko 
Naši nejmladší žáci se poprvé v tomto školním roce zú astnili výukového programu v knihovn  ve 
Velkém Mezi í í. V první ásti nazvané EXOTI se seznámili se zví aty, která žijí na naší planet , ale 
v našich podmínkách je m žeme vid t pouze v zoologické zahrad .  

Nejd íve t ídili zví ata podle toho, zda žijí na farm , v lese nebo v zoo. Poté ta ze zoo p i azovali do 
rozst íhané mapy sv ta. 

Na záv r bylo nutné zví ata identifikovat podle zv tšených ástí t la. Všechny detaily byly odhaleny 
a žáci dostali malou odm nu za skv lou práci.  

Druhým programem byl Karkulák. Jednalo se o loutkové divadlo s pon kud popletenou pohádkou. 
Žáci hned v úvodu byli rozd leni do dvou tým . Za ínalo se hledáním jedlých hub, které rostly na 
st nách. Pokra ovali ve skládání dvou rozst íhaných obrázk  babi ek, které sežral vlk. Dalším 
úkolem bylo najít rozdíly ve dvou pokojích, poznávali telefonní ísla záchranného systému a na záv r 
museli obléknout karkulku a myslivce.  

Vít zné družstvo vyhrálo gumové babi iny zuby. 
Všem moc chutnaly. 

I letos jsme nezapomn li oslavit Den Zem . Pá áci 
m li nachystanou stopovanou s úkoly pro mladší 
ro níky. D ti v týmech a v doprovodu paní u itelek 
obešly ást Ostrova a hledaly podle šipek stanovišt , 
na kterých plnily úkoly spojené s p írodou. 

 

V pátek 29. dubna se nejstarší žáci postarali o 
sportovní program na h išti. Pro ostatní ro níky 
p ipravili zábavné, ale i fyzicky náro né sout že.  



13

Po výkonech jsme doplnili energii ope enými bu ty na ohni.  

 

erven byl nabitý akcemi. Za alo to v první t íd  projektem DM drogerie Zdravé zoubky.  Zajímavou 
formou videa se d ti dozv d ly spoustu zajímavého o zubech a zubní hygien . Už ví, kolik zub  mají 
d ti, dosp lí, pro  zuby istit, pro  navšt vovat zuba e, jaké potraviny jíst. Prv á ci si pak 
vypracovali sout živou formou pracovní list, rychlíci si poskládali papírové domino na téma Zuby a 
zubní hygiena. D ti dostaly v cnou odm nu od DM. V balí ku našly kartá ek, pastu, samolepky, 
p esýpací hodiny a další materiály.  

ervnové akce pokra ovaly loutkovým divadlem pro celou školu. Shlédli jsme n kolik pohádek o 
zví átkách z louky, lesa a vody, nap . O ove ce a vlkovi, O malé sardince a žralokovi. Nau ili jsme se 
ve znakové e i zví átka poznávat. D ti si spolu s pohádkovými postavami zazpívaly. 

Ve tvrtek 9. 6. 2022 se 2. a 3. ro níky zú astnily 
programu v knihovn  ve Velkém Mezi í í. 

Programy byly dva. Jeden si d ti užily na 
zahrad  knihovny. Aktivn  a s chutí se zapojily 
do d je pohádky O t ech prasátkách. Z d tí se 
stala selátka, která maminka vyslala do sv ta a 
musela se sama ubránit velkému zlému vlkovi 
(VZV). Selátka si balila kufry, st ílela do kostek 
(pomyslného vlka), va ila si polévku, stav la 
dome ek apod. Všechna selátka se zdárn  vlkovi 
ubránila. 



14

Po zaslouženém vít zství se d ti posilnily sva inou a 
p esunuly se do vnit ních prostor knihovny, kde je 
ekal další program s názvem Tehdá. Jak už název 

napovídá, ocitly se v dob  Praotce echa, Kroka a 
jeho dcer.  

D ti pracovaly s obrázkovou asovou osnovou, na 
které se s historickými postavami seznámily. Zkusily 
si sestavit herbá  s lé ivými bylinami, ochutnaly 
lé ivý bylinný nápoj a odm nou za vykonanou práci 
jim byl okoládový zla ák. 

V pátek 10.6. 2022 p išla mezi d ti 2. a 3. ro níku 
paní preventistka. D ti se seznámily s tímto 
neobvyklým slovem. Poznaly, že prevence je v život  
moc d ležitá, aby nedocházelo ke zbyte ným úraz m. 
Formou kvízu si d ti ekly o bezpe ném chování ve 
škole, v lese, u rybníka i u nich doma. 

Po sout žích si všichni mohli vyzkoušet masáž srdce 
na figurín .  

Byly to 3 nau né a p íjemn  strávené hodiny. V íme, 
že letní prázdniny, které nás brzy ekají, prožijí 
všichni ve zdraví. 

 

Letošní školní výlet nás zavedl na hrad Veve í. Tam byly pro d ti nachystané st edov ké aktivity, 
jako je ražení mincí, st elba z kuše, um lecké kování, žonglování a další. D ti si mohly vyzkoušet 
ásti brn ní, namalovat si sádrový odlitek a samoz ejm  koupit dobroty nebo drobné suvenýry. Po 

prohlídce hradu jsme se p esunuli do p ístavišt , kde jsme nastoupili na parník sm r Brno-Bystrc. 



15

Jízda po Brn nské p ehrad  byla klidná a p íjemná. Výlet zvládli všichni velice dob e a v íme, že 
byli spokojeni s celodenním programem.  

 V pond lí 20. 6. 2022 jel 2. a 3. ro ník do ZŠ Palachova ve Ž áru nad Sázavou. 

P ihlásili jsme se totiž na akci erveného k íže. Žáci byli rozd leni do 6 družstev, které po spole ném 
zahájení navšt vovaly stanovišt  podle tématu. 

Byli zde zdravotníci (masáž srdce, obvazování ran…), hasi i, policie, d ti se dozv d ly základní 
poznatky o drogách, alkoholu, nebezpe ných rostlinách.  

Na konci celé akce prob hlo zhodnocení a d ti dostaly sladké odm ny. 

Poslední ervnovou sobotu jsme všichni strávili na výletišti. Pro rodi e a ostatní diváky d ti piln  
trénovaly a nacvi ovaly básn , písn , tance a další. Svoji snahu zúro ily p i vystoupení na Dni 
Ostrova a oslav  130. výro í založení SDH. Všem se vystoupení velice povedlo, hodiny nácviku se 
vyplatily. 

 

V pond lí p ed vysv d ením se pátý ro ník vydal na sv j již tradi ní rozlu kový výlet. Tentokrát 
vedla cesta do Olomouce. Tam jsme navštívili zoo, pokochali se exotickými zví aty a zjistili 
zajímavosti ze života t chto zví at. Vy erpaní horkem jsme se osv žili p i p estupu v Brn  a š astn  
dorazili dom  ve ve erních hodinách. 

 

 



16

Školní rok jsme již tradi n  zakon ili hromadným výšlapem do obce Krásn ves na jejich h išt . Zde 
jsme strávili dopoledne hraním mí ových her a opékáním špeká k .  

Ve tvrtek p ed p edáním vysv d ení prob hlo ve škole pasování prv ák  na tená e. Každé z d tí 
si vysloužilo odznak tená e a knihu na prázdniny. Následovalo rozlou ení s pátým ro níkem, paní 
místostarostka pop ála všem pá ák m úsp šná studijní léta na nových školách a p edala dary od 
m styse. My p ejeme pá ák m to samé a v íme, že nás rádi ve škole navštíví. A všem d tem i 
rodi m p ejeme p kn  strávené a pohodové letní prázdniny.  

 

 

 



17

Z mate ské školy 
Už jsou tu zase! arod jnice…. 

Pálení arod jnic pat í k našim tradi ním zvyk m. Ona Filipojakubská noc z 30. dubna na 1 kv tna 
bývala magickou nocí, kdy prý m ly zlé síly v tší moc než jindy.  

Hodné arod jky? Kdo to kdy slyšel?  

Kdo na ten nápad p išel?  

A p ece je jich hodn ,  

možná bydlí vedle v dom …. 

A tak jsme ani my nemohli z stat pozadu, cht li jsme p emoci zlé arod jné síly, vyvrcholením 
inností celého týdne byl rej na školní zahrad .  

D ti se prom nily v arod je, arod jnice, arod jky, ernokn žníky a šlo se plnit p ipravená 
kouzelná zastavení. Úkol  na n  ekalo opravdu mnoho nakreslily pavouky, prolézaly pavu inou, 
nau ily se za íkadlo, p ešly po ztrouchniv lé lávce p es bažinu, prolezli za arovanou jeskyni, 
trefovali se erným vejcem do schovaných netopýr , poznávaly bylinky pot ebné k uva ení 
kouzelného lektvaru ( arod jná lékárna), prolétly se na košt ti, hledaly myši a ješt rky, … 

Odm nou nám byly veselé tvá e všech a spole né opékání bu t . D kujeme rodi m za krásné 
kostýmy, které d tem p ipravili. Tak zase za rok 

 



18

 

Den d tí jsme oslavili výletem. Ranní procházkou jsme došli na nádraží v Ostrov  a vydali se vlakem 
do Ž áru nad Sázavou. Naše první cesta vedla na nám stí za sladkým p ekvapením. D ti si mohly 
vybrat ze spousty druh  zmrzlin, ale šmoulí vyhrála u v tšiny d tí. Po studeném ob erstvení jsme si 
na nám stí prohlédli kašnu a poslechli zvonkohru. Další naše kroky vedly na Rákosní kové h išt , 
kde si d ti pohrály. Poslední cíl našeho výletu bylo nádraží v ZR, odkud nás autobus odvezl zpátky 
do Ostrova.  

 



19

 

Ve tvrtek 9.6.2022 jsme v 8 hodin nat šeni 
nasedli do autobusu – sm r hrad Veve í.  Na 
hrad  nás p ivítali bubnováním, seznámili s 
programem a asovým plánem jednotlivých akcí. 
Po sva in  jsme se rozd lili do skupin a hurá za 
poznáváním historie. D ti si mohly u n kterých 
stánk  vytvo it sv j výrobek, nap . pomalovat 
sádrový odlitek, vyrobit korálek ze d eva nebo 
vyrazit si minci. Další atrakce, které se d tem 

nabízely: bylo žonglování a balancování s talí i a mí ky, ru ní výroba papíru. Také nahlédly do dílny 
mistra ková e a prohlédly si repliky zbraní a výstavu loutek. Odvážlivci mohli vystoupat po to itých 
schodech na hradby, z kterých byl nádherný výhled. 

Po dobrém ob d  jsem se ješt  vydali na 
prohlídku nádvo í, kde byly k vid ní ko áry a 
d la. A pak už honem na „Furiantskou 
pohádku“, která byla plná vtipu a d tem se moc 
líbila. Z výletu jsme si p ivezli nejen spoustu 
zážitk , ale také výrobk .  

 



20

 



21

Blíží se nám léto. Než se všichni rozute eme k vod  a na prázdniny, ekalo nás to nejd ležit jší, a to 
rozlou ení se p edškoláky, kte í v zá í zasednou poprvé do školních lavic a za ne nová etapa jejich 
života. A jak jinak se rozlou it než velkou oslavou a p edvedením toho, co všechno se d ti ve školce 
nau ili a že jsou p ipraveni nastoupit do základní školy. Ve tvrtek 16.6. to ve školce jen šum lo, 
všichni nervózn  vyhlíželi, kdy maminky, tatínky, babi ky a d de ci, a další hosté p ijdou do školky. 

Diváci mohli spole n  s d tmi procestovat celý sv t, za ali v Grónsku, pak se podívali do Asie, vydaly 
se do Afriky, Austrálie i Ameriky, cesta nás nakonec zavedla dom , tam kde máme mámu, tatínka a 
bydlí tu celá rodinka.  

Za odm nu bylo pro d ti i všechny hosty p ipravené malé ob erstvení, které m lo úsp ch nejen u 
host , ale hlavn  u d tí. A co je nejhez í, než vid t krásné rozja ené a usm vavé tvá e d tí. Vždy  to 
je to nejd ležit jší, protože pak víme, že vše, co d láme, má smysl. 

 

 



22

Poslední akce letošního školního roku, byla návšt va sboru místních dobrovolných hasi . 

Pan K íž nám ukázal hasi ská auta, která ostrovští hasi i vlastní, jejich vybavení a ekl nám, co 
k emu slouží. D ti si mohly vyzkoušet helmu, plynovou masku, nebo si lehnout na fixa ní matraci, 
která slouží k p enosu poran ných lidí. Nejv tší úsp ch m lo pumpování a st íkání vody. D ti 
odcházely z exkurze celé mokré, ale naprosto spokojené. Panu Janu K ížovi d kujeme za jeho as a 
ochotu. 

 

 

Kolektiv MŠ 
Mladí hasi i 

V ned li 15. kv tna odstartoval sout ží ve Velkém Mezi í í další ro ník Regionál cupu mládeže 
v požárním sportu. 

V letošním roce naši trené i do Regionál cupu mládeže postavili dokonce 4 d tská družstva. V obou 
kategoriích náš sbor reprezentují dv  d tská družstva, ímž se nem že pochlubit žádný ze 
zú astn ných sbor . Celkem se v letošním roce uskute ní 7 sout ží, p i emž 4 sout že už naše d ti 
absolvovaly. 

Z prvního kola sout že ve Velkém mezi í í v kategorii mladších žák  družstvo A dovezlo pohár za 
5. místo a družstvo B pohár za 6. místo. V kategorii starší žáci družstvo A p ivezlo pohár za 4. místo 
a družstvo B devátou pozici z devatenácti družstev. 



23

Z druhého kola sout že konané v Blízkov  dovezlo v kategorii mladší žáci - družstvo A bronzové 
medaile a družstvo B pohár za 6. místo. V elitní 
kategorii starší žáci naše družstvo A poprvé po 
tém  p tilé práci nenašlo p emožitele a v 
konkurenci 18 mládežnických družstev zvít zilo. 
Družstvo B obsadilo osmé místo. 

V ned li 12.6. v Lavi kách vybojovaly naše d ti v 
kategorii mladší žáci - družstvo A 7. místo a 
družstvo B 8. pozici. V elitní kategorii starší žáci 
naše družstvo A op t nenašlo p emožitele a 
zvít zilo. Družstvo B obsadilo osmé místo. 

Poslední sout ž jarní ásti Regionál cupu 
mládeže se konala 19.6. ve Zn tínku. V kategorii 
mladších žák  družstvo A získalo bronzové 
medaile a družstvo B pohár za 5. místo. V 
kategorii starší žáci družstvo A p ivezlo pohár za 
4. místo a družstvo B devátou pozici. 

V podzimní sout ži nás ekají sout že: 4.9. v 
Radostín  n.O., 11.9. ve Lhotkách a 18.9. ve 
Stránecké Zho i. 

Naši mladí hasi i p edvedli ukázky paralelních 
útok  i na Dni Ostrova. 

jednatelka SDH Ostrov nad Oslavou Kv ta Što ková 

     

Skautský oddíl Ješt rky 
Skautské jaro jsme zakon ili poslední dubnový den po ádáním obecních arod jnic. Nikdy jsme 

takhle velkou akci 
neorganizovali, ale 
nakonec jsme to zvládli 
se ctí. Naše d ti se 
postaraly o r zné 
sout že a aktivity, 
maminky v maskách 
arod jnic u nich 

asistovaly a tatínkové 
se postarali o ohe  a 
ob erstvení p íchozích. 
A bylo jich opravdu 
dost.  Za spolupráci 
d kujeme Kulturnímu 
výboru m styse a 
vedoucí pošty 
v Ostrov  za dodání 
odm n pro ú astníky 
sout ží, SDH Ostrov za 

zapálení a dozor u velké arod jnice, ale hlavn  všem, kte í p išli a filipojakubský podve er si s námi 
spole n  užili. 



24

Další sch zky a aktivity nás ekaly až v ervnu. V sobotu 18.6. jsme vyrazili do Ž áru na turnaj 
skautských družin ve vybíjené. V týdnu p ed turnajem jsme spole n  potrénovali, což se ukázalo jako 
zásadní. Naši skautíci se v konkurenci ostatních oddíl  neztratili. Dív í družstvo obsadilo t etí místo 
a kluci dokonce skon ili druzí.  

 

O týden pozd ji jsme se vypravili na jednodenní výpravu na Suky. Pan doktor Dupal nám osv tlil 
fungování o ek a dalekohled  a vzal nás i do své soukromé hv zdárny. Po así bohužel pozorování 
nep álo, a tak jsme místo hv zd vyrazili pozorovat drobné zví ectvo jeho farmy. D ti byly ze všech 
králík , mor at a in il, které si mohly pohladit nebo pochovat, nadšené. 

 

P ebytek energie jsme vyb hali na místním h išti. Poté nás Maruška Slámová vzala do svého foto 
ateliéru, kde nám ukázala veškeré své p íslušenství, rekvizity a zátiší, které ke své tvorb  používá. 
Ud lala nám spoustu fotek jak v ateliéru, tak i venku, takže máme na tuto výpravu spoustu 
vzpomínek. 

Stanový tábor na p espání jsme cht li vybudovat na zahrad  rodiny Kubíkových, ale p edpov  
po así plná no ních bou ek nás p esunula k nim do stodoly. Nocování v takovém objektu, zvláš  
když p išly ty slibované bou ky, byl opravdový zážitek. A zkouška odvahy pro ty nejmenší. Ale všichni 
jsme to v pohod  zvládli. 

Po snídani obohacené erstvým štr dlem od Pohank  jsme se vydali p šky do Ostrova, abychom se 
trochu upravili a mohli se zú astnit slavnostního pr vodu obcí v rámci Dne Ostrova a oslav 
130. výro í založení místního Sboru dobrovolných hasi . 



25

D kujeme všem obyvatel m Suk , kte í se o nás perfektn  postarali. Bylo skv lé, že jsme vlastn  
neopustili hranice Ostrova, a p itom jsme nasbírali spoustu nových a úžasných zážitk . 

 

V ervenci se spolu neuvidíme, ale v srpnu nás eká vrchol celé sezony. Stanový tábor v Jablo ov  u 
Velkého Mezi í í, kde bez elekt iny, s omezeným zdrojem vody a pouze jedinými kamny na d evo 
pro va ení, testujeme své schopnosti, ale také prožíváme neuv itelná dobrodružství. 



26

Sport 
TJ SOKOL OSTROV NAD 

OSLAVOU 

V rámci údržby našeho areálu jsme 
revitalizovali travnaté h išt , které je voln  
p ístupné ve ejnosti a které pro hodiny 
t locviku využívá i Základní škola. Povrch 
h išt  jsme vyrovnali, trávník podsypali 
pískem a v místech, kde byl již hodn  
vydupaný, tak naseli nový. 

Veškeré innosti jsme d lali svépomocí, na 
materiál a zap j ení techniky p isp l M stys 
ástkou 20.000,- K , za což d kujeme. 

V sobotu 25. ervna jsme na kurtech po ádali 
tradi ní turnaj ve ty h e neregistrovaných 
hrá . Vít zství obhájila ž árská dvojice 
Mazel – Sýkora. Na druhém míst  skon il debl 
Kerbr – Bedná  z P ibyslavi, bronz získala 
ostrovsko-ž árská dvojice Jurek – Kamarád.  

 

MISTROVSTVÍ SV TA JUNIOR  V PLACHTA SKÉM LÉTÁNÍ 

Lukáš K íž bude reprezentovat nejen Ostrov, ale i eskou republiku na Mistrovství sv ta junior  
v plachta ském létání. To se uskute ní od 30. ervence v Tábo e. Placht ní je letecký sport, které 
využívá bezmotorových letadel (kluzák  neboli v tro ). „Pilot sedí uvnit  letadla, vyhledává 
stoupavé proudy a pomocí nich prolétává stanovenou trasu. Cílem je prolet t všechny tzv. 
oto né body. Vít zem se stane ten, který to zvládne nejvyšší pr m rnou rychlostí,“ p ibližuje 
Lukáš základní principy jeho sportu. 

P estože Lukáš K íž léta teprve od roku 2019, má za sebou už spoustu úsp ch . Tím nejnov jším 
je ervencový zisk titulu Mistr eské republiky v kategorii junior . Úsp chy ovšem slavil už 
d íve. „V ervenci 2020 se konalo Plachta ské mistrovství eské republiky junior  ve 
Zbraslavicích (nedaleko Zru e nad Sázavou), kde jsem se umístil na 15.míst . V roce 2021 se 
mi se za alo da it. Pohár Jeseníku se mi poda ilo vyhrát a na Plachta ském mistroství eské 
republiky junior  jsem byl druhý. T mito výkony jsme se dostal do reprezenta ního výb ru. 
Letos na ja e jsem se p eškolil na výkonn jší letadlo LS8, které vlastní eská reprezentace. V 
druhé polovin  kv tna se konalo mistrovství eské republiky, kde jsem skon il šestý.“ 

Letadla zajímala Lukáše už od d tství. „M j otec m  vedl k modela ení a pomáhal se stavbou 
volných model  letadel. Pod vedením modelá ského klubu ve Ž á e nad Sázavou se mi povedly 
první úsp chy. Sout ž spo ívala ve vytažení modelu letadla na 50 m dlouhé š e a m il se 
as udržení ve vzduchu od odpoutání lana.“ 



27

Lukáše K íže to však od model  
táhlo dál, k opravdovým letadl m. 
V roce 2018 se za al p ipravovat 
Aeroklubu K ižanov. Nejprve jej 
ekaly hodiny teorie z oblasti 

meteorologie, aerodynamiky, 
mechaniky letu, na ja e 
následujícího roku poprvé let l. 
„Nejprve jsme se u ili ovládat, 
startovat a p istávat na kluzáku 
L13-Blaník. V roce 2020 jsem se 
v rámci pokra ovacího kurzu u il 
létat p elety, p eškolil jsem se na 
výkonn jší letadla a za al se 
p ipravovat na sout že,“ popsal 
Lukáš své letecké za átky. 

Nyní už se p ipravuje na zmín né 
mistrovství sv ta. Od 22. ervence za ínají oficiální tréninky, samotná sout ž startuje 30. ervence 
na letišti v Tábo e. Obec podpo ila Lukáše na jeho cest  k boji o sv tová umíst ní ástkou 
15.000,-  K . P ejeme Lukáši K ížovi hodn  št stí. 

Na snímku jeden z výkonn jších kluzák  LS4 

POZVÁNKA – NOHEJBALOVÝ TURNAJ 

P átelé a p íznivci sportu, 

nohejbalisté Ostrov nad Oslavou vás zvou na pravidelný amatérský nohejbalový turnaj trojic 
neregistrovaných hrá  o „Putovní pohár starosty Ostrova nad Oslavou“. 

Akce se koná v sobotu 13.8.2022 na tenisových kurtech za kulturním domem. Registrace od 8 – 8:30 
hod., zahájení v 9:00 hodin. Pro zú astn né je zajišt no mnoho p kných cen, pro všechny pak 
ob erstvení. P ihlášky (kapacita je 14 tým ) na turnaj nejlépe do 10.8.2022 u p. Petra Buriana na 
tel. 607 733 409. 

 

Za po ádající nohejbalisty Petr Burian 



 

Západ slunce nad Suky, foto Marie Kubík Slámová 

 

 

 

Zpravodaj vydává Obecní ú ad m styse Ostrov nad Oslavou  

pro ob any Ostrova nad Oslavou a místní ásti Suky 

 

Vydávání Ostrovského zpravodaje evidováno Ministerstvem kultury 

pod eviden ním íslem MK R E 22384 

na základ  §7 zákona . 46/2000 Sb. 

ervenec 2022 


